
04/2024
АПРЕЛЬ

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ ЛИТЕРАТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
И ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ

Издается с 1945 года
Минск

3

95

100

105

122

132

137

141

144

8

44

38

57

66

70

89

52

ПОЭЗИЯ И ПРОЗА
Виктор Шнип.  
Где снится лето... Стихи. Перевод с 
белорусского Анатолия Аврутина

Зиновий Пригодич. В предчувствии 
дождя... Повесть. Окончание.  
Перевод с белорусского автора

Наталья Михальчук. 
Земля... Вода... И яблони в цвету... 
Стихи

Людмила Лазута. Свет прошлого. 
Повесть. Перевод с белорусского автора 
Виктория Соколовская.  
Родина пахнет хлебом... Стихи

ЮМОР И САТИРА
Анатоль Зэков. ЗЭКавычки. Короткие 
были. Перевод с белорусского автора

Слова — и огонь, и вода, и награда... 
Татьяна Обуховская. Джемма Случак. 
Стихи

Виталий Кирпиченко. Калейдоскоп 
удовольствий. Рассказы

Михась Слива. Творческие страдания. 
Юмористические миниатюры

Владимир Тулинов. Ренессанс 
ХХI века. Фельетоны

НАСЛЕДИЕ
Владимир Короткевич.  
День развеял призраки ночи... Стихи. 
Публикуются впервые. Вступитель-
ное слово и комментарии Петра  
Жолнеровича

СОДЕРЖАНИЕСОДЕРЖАНИЕ

ЭПОХА
Наталья Обухова. Миссионер и 
дипломат. К 210-летию Иосифа Гош-
кевича

ЛИТЕРАТУРНОЕ 
ПУТЕШЕСТВИЕ
Культура как мост взаимопонимания 
между народами. Интервью с Чрезвы-
чайным и Полномочным Послом Ислам-
ской Республики Пакистан в Республике 
Беларусь Саджадом Хайдером Ханом. 
Беседовала Марина Лайкова. Стихи поэ-
тов Пакистана в переводе белорусских 
поэтов. Стихотворение Валентины 
Дробышевской «Две судьбы»

НАПОСЛЕДОК
КНИГОСФЕРА

Дмитрий Радиончик. За светлым 
образом книги. Рецензия на сборник 
рассказов «Душа твая светлая»

Елена Стельмах. «Сведения» прото-
иерея Симона Зверева
Валерий Максимович. Человек 
в поисках непреходящих ценностей. 
Рецензия на книгу Владимира Марты-
нова «Философия жизни: иллюзорное 
и реальное»

АВТОРЫ НОМЕРА


