

04/2024

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ ЛИТЕРАТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ И ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ

АПРЕЛЬ		Издается с 1945 года Минск	
	СОДЕРУ	КАНИЕ	
	ПОЭЗИЯ И ПРОЗА	ЭПОХА	
3	Виктор Шнип. Где снится лето Стихи. Перевод с белорусского Анатолия Аврутина	Наталья Обухова. Миссионер и дипломат. К 210-летию Иосифа Гош- кевича	105
8	Зиновий Пригодич. В предчувствии дождя Повесть. Окончание. Перевод с белорусского автора	ЛИТЕРАТУРНОЕ ПУТЕШЕСТВИЕ	
38	Наталья Михальчук. Земля Вода И яблони в цвету Стихи	Культура как мост взаимопонимания между народами. Интервью с Чрезвычайным и Полномочным Послом Исламской Республики Пакистан в Республике Беларусь Саджадом Хайдером Ханом. Беседовала Марина Лайкова. Стихи поэтов Пакистана в переводе белорусских поэтов. Стихотворение Валентины Дробышевской «Две судьбы»	122
44	Людмила Лазута. Свет прошлого. Повесть. Перевод с белорусского автора)
52	Виктория Соколовская. Родина пахнет хлебом Стихи		
	ЮМОР И САТИРА		
57	Анатоль Зэков. ЗЭКавычки. Короткие были. Перевод с белорусского автора	НАПОСЛЕДОК книгосфера	
66	Слова — и огонь, и вода, и награда Татьяна Обуховская. Джемма Случак. Стихи	Дмитрий Радиончик. За светлым образом книги. Рецензия на сборник рассказов «Душа твая светлая»	132
70	Виталий Кирпиченко. Калейдоскоп удовольствий. Рассказы	Елена Стельмах. «Сведения» прото- иерея Симона Зверева	137
89	Михась Слива. Творческие страдания. Юмористические миниатторы	Валерий Максимович. Человек в поисках непреходящих ценностей. Рецензия на книгу Владимира Мартынова «Философия жизни: иллюзорное и реальное»	141
Х	Владимир Тулинов. Ренессанс XXI века. Фельетоны		
	НАСЛЕДИЕ		4 4 6
100	Владимир Короткевич.	АВТОРЫ НОМЕРА	144

День развеял призраки ночи... Cmuxu. Публикуются впервые. Вступительное слово и комментарии Петра

Жолнеровича